Declaratur secundò, vt nō procedat, quando quis nomine † officij contrahit, & quæsivit. Nam tunc præsumit contraxisse, & acquisiuisse eis, quorum nomine, & causa

Contrahentem aliquid vñ acquirentem, præsumi pro-prio, non autem alieno nomine contra-xisse, & acquisiuisse.

S V M M A R I V M .

1. Contrahere nomine proprio quilibet præsumit.

2. Negocia propria curare, quam aliena prius, quis præsumit.

cans gerebat officium. Ita Alc. in dict. præsumpt. 24. n. 4. versic. non posset allegare. Idem scripferunt Bart. in l. Tiran. § altero, col. 1. & 2. ff. de adm. tut. & Bald. in l. si patr. C. comm. vtriusq; iud. vbi tutor, & de res pecta-
re ad pupillum præsumitur nomine pupilli contrahere, & dicimus infra in præf. 4.

Declaratur tertio, vt locum non habeat, quando con-
iectoris t̄ confarere contra hentem, & acquirentem vo-
luisse contrahere, & acquirere nomine alieno, sicuti in eo,
qui nomine communis negociajū solet, is enim communis
etiam nomine acquirere præsumitur. Ita Bald. in l. si pa-
tr. C. communia vtriusque iud.

*Contrahentem pacientemque præsumi etiam contra-
here, & pacisci nomine suorum
heredum.*

S V M M A R I V M .

- 1 Hæredum suorum nomine pacisci, & stipulari quis præsumi-
tur.
- 2 Hæres eadem persona cum defuncto.
- 3 Stipulatio, & pactum radicatum prius in persona pacientis
transit ad hæredes.
- 4 Stipulationes, & pacta, realia nō personalia sunt, & in hæredes
- 5 Pactum etiam tacitum vt pacientis hæredi proficit, factū præ-
sumitur.
- 6 Præsumptio etiam pro hæredibus acquisita præsumuntur.
- 7 Stipulatio pro se, etiam in damnum promittens, hæredibus suis
præsumitur stipulatus.
- 8 Idque procedit, quāvis taxatiū pro se tantum effet stipulatus.
num. 9.
- 9 Et id de hærede intelligendum etiam est, quia præter defuncti
spem succedit. nu. 10.
- 10 Stipulatio, aut pactum super re ad hæredes non transmissibili nō
comprehendit hæredes.
- 11 Vfusfructus ad hæredes non transmittitur.
- 12 Emphyteusis ecclesiastica, non ad omnes, sed quodam tantum
hæredes transit.
- 13 Feudum quod de sui natura non est transmissibile, pro hæredibus
non præsumitur acquisitum.
- 14 Extenditur quinto, vt locum habeat hæc præsumptio
etiam pro hærede, qui præter spem defuncti succedit.
- 15 Pactum circa factū persona cohærens initum, non præsumitur
pro hæredibus initum.
- 16 Pactum personale de non petendo, non egreditur personam pa-
cientis.

P R A E S V M P T. XLVII.

Differimus superiore præsumptione, quod contra-
hens præsumit contrahere nomine proprio, dis-
seramus nunc, quod contra hens, pacientis, & stipulans
1 præsumunt etiam facere t̄ nomine suorum hæredum,
l. si pactum. ff. de probat. cuius sententia ea est ratio, quia
2 hæres est eadem persona t̄ cum ipso defuncto, qui con-
traxit, v. in Auth. de iurevit. à morien. præst. in princip.
Et rationem hanc consideravit Alc. in lib. 3. parerg. iur.
capit. 13. & latissimè Calcan. in consil. 18. ostendit hære-
dem esse eandem personam cum defuncto, & Crauet. in
consil. 428. num. 13. & hanc iuris præsumptionem pro-
barunt omnes in d. l. si pactum. Luc. de Pen. in l. 3. col. 7.
vers. 178. præf. C. de epoch. publ. lib. 10. Ias. in l. quod di-
citur, in fin. ff. de verb. obligat. qui scripsit pactum, & sti-
pulationem t̄ prius radicari in persona pacientis, dein
de transire in eius hæredem. Ex quo intelligimus, pactū
4 & stipulationem t̄ præsumi realia, non autem persona-
lia, sicuti ex dict. l. si pactum. annotavit ibi Florian. nu. 1.
5 Et ideo dicimus omnia pacta actiū, & passiū t̄ transite
in hæredes, l. veteris. C. de contrah. & committen. sti-
pulat. quam sententiam latè comprobant Ias. in consil. 217.

col. 1. vers. 1. quia. lib. 2. & Tiraq. de retr. conuentio. l. 1. § 1. gl. 6. nu. 1.

Extenditur hæc præsumptio, vt locum habeat etiam
in pacto t̄ facito. Nam, & illud præsumitur factū, vt pro-
fit hæredi pacientis, l. tale pactum, in princ. ff. de pact.
vbi Bart. Ias. & Flor. in d. l. si pactum, nu. 1. qui dixit, etiā
pactum tacitum præsumi reale.

Extenditur secundò, vt locum habeat hæc præsum-
ptio etiam in t̄ privilegijs, quæ acquista præsumuntur
pro hæredibus, l. forma. §. quanquam. ff. de censibus. &
in specie respondit Socip. Sen. in consil. 59. num. 7. lib. 1.
de privilegio exemptionis, & immunitate, idem censuit
latè Iason. in consil. 217. lib. 2. idem scripsit Florian. in
dict. l. si pactum, num. 4. cum dixit, privilegium præsu-
mi reale, non autem personale, qua de re dicimus inf. in
præf. 190.

Extenditur tertio, vt procedat etiam ad damnum ip-
suis t̄ promittentis, sicuti quando venditor promittit de
evictione, pro suo dato, & facto, præsumitur etiam pro-
missio pro facto sui hæredi. Ita Alex. in consil. 18. col. vlt.
lib. 5. quod habet locum secundum eum, etiam si taxatiū
v. facta est promissio, qua de re mox dicemus.

Extenditur quartò, vt locum habeat etiam, quando
9 taxatiū t̄ quis pro se tantum pactus, stipulatusque est,
vt si venditor pactum adiecit, vt ei tantum licet rem
adiecum pro ipsius venditoris hæredi, vt & iple redi-
mere possit. Ita Tiraq. in tract. conuent. §. 1. gl. 6. nu. 10.
in fin. eti aliter scripferunt Cagn. in l. 2. nu. 44. Cod. de
pac. inter empt. & vend. Bertrand. in consil. 158. lib. 1. &
Borgn. Caualcan. in decis. 16. num. 3. par. 2. quorum ra-
tiones, & argumenta confutavi in consil. 80. redditum
pro Pico Cafalen. & ibi dixi opinionem Tiraq. maximè
procedere in filio hærede, qui non dicitur exclusus, t̄ si
promissio est taxatiū facta, & idem respondit latè Cra-
uet. in consil. 428. num. 4. & 9. lib. 3. & latissimè compro-
bavit eo simili, quod si quis ad sui obligationem promit-
tit taxatiū, dicitur etiam promittere pro suo hærede, si-
cuti quando venditor promittit de evictione pro suo da-
to, & facto. tantum, dicitur etiam promittere pro facto
sui hæredi.

Extenditur quintò, vt locum habeat hæc præsumptio
10 etiam pro hærede, qui præter spem defuncti succedit.

Ita extendit Flor. in d. l. si pactum, in fi. ff. de prob. addu-
ctus notab. tex. l. tale pact. & vlt. ff. de pact.

Declaratur primo hæc præsumptio, vt locum non ha-
11 beat, t̄ quando pactum, vel stipulatio adiecta fuit super-
re, & actiū non transmissibili ad hæredes. Exemplum ad-
12 ferri potest primo in vfuscuctu, is enim non t̄ transmissibili
ad hæredes, l. stipulatio ista. §. si pactus, ff. de pact. & ibidem
Bart. num. 8. & idem Bart. in l. quod dicitur patrem, ff.
de verb. oblig. & ibid. Ias. num. 27. & Alc. num. 28. Alex.
in consil. 124. lib. 5. & in consil. 31. num. 7. lib. 6. Corn. in
consil. 188. col. 2. in fin. lib. 1. & in consil. 1. 3. nu. 5. lib. 3.
Aret. in l. Gallus. §. quidam recte. col. pen. in fin. & ibid.
Rub. in consil. 149. num. 2. Alc. in tract. de præsumpt.
reg. 3. præsumpt. 31. & in reg. 3. præsumpt. 32. numer. 2.
Soc. Iun. in consil. 144. nu. 77. lib. 3. & scripsi in consil.
255. num. 17. lib. 7.

Eandem esterionem estimauit glo. in d. l. si pactus.

2 quia verisimile est, patrem t̄ cogitasse, filium sibi hære-
dem futurum, l. scripto. ff. vnde liber. Et accedit, præsu-
mi patrem consulere voluisse proprio honori, qui non

3 modicus t̄ existimat, hæredē habere. §. valde. in Instit.
quibus ex caus. manumittere licet, vel non, præsumitur

4 etiam habere voluisse filium hæredem, vt es alienū sol-
uat, ipsiusque patris conscientiam exoneret, cap. tua, de
vsl. afterri etiam soler alia ratio, quod nemo t̄ alteri sti-
pulari potest. §. alteri, in Inst. de inutil. stipul. sed hæredi

5 tantum, l. si factum. ff. de probat. & licet pater t̄ stipula-
ri possit filio. §. ei vero qui, Inst. de inutil. stipulat. atta-
men id operatur, vt patti acquiratur, non autem vt ac-
quiratur ipsum filio, vt nostro in casu, in quo dum pa-
6 ter t̄ stipulatur filio, vt hæredi, stipulatur, vt ei, tanquam
stipulari extraneus, acquiratur.

7 Declaratur primò, vt non procedat, t̄ quando pater
non esset sibi stipulatus, sed tanquammodo filius. Nam tunc

8 præsumitur, stipulatus esse illi tanquam filius, nō autem
tanquam hæredibus, cum stipulatio non à persona pa-
tris, sed à persona filiorum incipiat. Ita declarant Alex.

in dict. l. quod dicitur pagrem. & Ias. num. 27. ff. de ver-

non petendo, quod sui natura non egreditur personam
pacientis, & ideo hæredi nō prodest, l. si tibi. §. si pa-
& l. nisi. ff. de pact. & ibid. D.D. & in specie Flor. in d. l. si
pa-ctum, num. 9.

*Patrem acquirentem pro se & filijs, præsumi acqui-
rere voluisse filijs, ut heredibus.*

S V M M A R I V M .

1 Pater acquirens pro filijs, præsumitur non vt filijs, sed tanquam
heredibus acquirere.

Ratio huius que sit, num. 2.

3 Hæredem habere honor est non modicus.

4 Stipulari alteri nemo nisi hæredi potest.

5 Stipulari potest pater filio, non tanquam vt ei acquiratur.

6 Stipulatus pater filio vt hæredi, tanquam extraneo id acquiri-
tur filio.

7 Pater filijs, vt filijs tanquam præsumitur stipulatus, s. si b. sti-
pulatus non sit.

Idem si pater aliter sibi, aliter filijs sit stipulatus, nu. 8.

Ait stipulatur aliquid persona cohærens, num. 9.

Ait tale quod ad filios, vt tales non tanquam hæredes tran-
seat, num. 10.

Vel adiecta sit aliqua conditio id significans, nu. 15.

11 Emphyteusim ecclesiastica stipulatus pater filijs, eam vt
tali bus, non vt hæredibus præsumitur stipulatus.

Et eam consequi potest filius, etiam patris hæreditate repudiata.

12 Dotem pater filiabus stipulatus, præsumitur stipulatus tanquam
filiabus, non tanquam hæredibus.

13 Donare pater filio tanquam tali, non tanquam hæredi, præ-
sumitur,

14 R A S V M P T. XLVIII.

Cum pater aliquid pro se, & filiis acquirit, acquite-
re t̄ præsumitur pro filiis non vt filiis, sed vt hære-
dibus. Ita glo. in l. si tibi. §. si pactus, ff. de pact. & ibidem
Bart. num. 8. & idem Bart. in l. quod dicitur patrem, ff.
de verb. oblig. & ibid. Ias. num. 27. & Alc. num. 28. Alex.

in consil. 124. lib. 5. & in consil. 31. num. 7. lib. 6. Corn. in
consil. 188. col. 2. in fin. lib. 1. & in consil. 1. 3. nu. 5. lib. 3.

Aret. in l. Gallus. §. quidam recte. col. pen. in fin. & ibid.

Rub. in consil. 149. num. 2. Alc. in tract. de præsumpt.
reg. 3. præsumpt. 31. & in reg. 3. præsumpt. 32. numer. 2.

Soc. Iun. in consil. 144. nu. 77. lib. 3. & scripsi in consil.

255. num. 17. lib. 7.

Eandem esterionem estimauit glo. in d. l. si pactus.

2 quia verisimile est, patrem t̄ cogitasse, filium sibi hære-
dem futurum, l. scripto. ff. vnde liber. Et accedit, præsu-
mi patrem consulere voluisse proprio honori, qui non

3 modicus t̄ existimat, hæredē habere. §. valde. in Instit.
quibus ex caus. manumittere licet, vel non, præsumitur

4 etiam habere voluisse filium hæredem, vt es alienū sol-
uat, ipsiusque patris conscientiam exoneret, cap. tua, de
vsl. afterri etiam soler alia ratio, quod nemo t̄ alteri sti-
pulari potest. §. alteri, in Inst. de inutil. stipul. sed hæredi

5 tantum, l. si factum. ff. de probat. & licet pater t̄ stipula-
ri possit filio. §. ei vero qui, Inst. de inutil. stipulat. atta-
men id operatur, vt patti acquiratur, non autem vt ac-
quiratur ipsum filio, vt nostro in casu, in quo dum pa-
6 ter t̄ stipulatur filio, vt hæredi, stipulatur, vt ei, tanquam
stipulari extraneus, acquiratur.

7 Declaratur primò, vt non procedat, t̄ quando pater
non esset sibi stipulatus, sed tanquammodo filius. Nam tunc

8 præsumitur, stipulatus esse illi tanquam filius, nō autem
tanquam hæredibus, cum stipulatio non à persona pa-
tris, sed à persona filiorum incipiat. Ita declarant Alex.

in dict. l. quod dicitur pagrem. & Ias. num. 27. ff. de ver-

bor. oblig. & ibidem Alc. & idem in dict. præsumpt. 31.
num. 1. vers. secundo limitatur. Quam quidem declara-
tionē probant per l. quodcumque. §. si quis ita. ff. de verb.
obligat. vbi pater simpliciter stipulatus filia dari post
mortem suam intelligitur, quod ei sit stipulatus tanquam
filia, ex quo suam ipsam personam non admisit. Dis-
sentit tamē ab hac declaratione Rub. in dict. §. quidam
recte. num. 150. duabus rationibus, quas referre super-
sedeo. Et hæc quidem declaratio locum habet etiam
quando pater filio stipulatur ab eo, de quo ipse filius est
benemeritus. Nam & tunc præsumitur ei stipulatus esse
vt filio, non autem vt extraneo, sicuti hæc esse veriore,
& æquiore sententiam scripferunt, Ias. in d. l. quod di-
citur, num. 20. ff. de verb. oblig. & Alc. in dict. præsump-
t. reg. 3. præsumpt. 30. ad fin. relecta opinione Bart. in l. si
tibi. §. pactus, nu. 4. ff. de pact. & in d. l. quod dicitur, nu.
3. vbi Alex. num. 15. dicit, esse communem, quod hodie
verum non esse existimo.

Declaratur secundo, vt locum non habeat, quando
pater t̄ aliter sibi, aliter filio est stipulatus. Hæc enim

difformis stipulatio, arguit patrem stipulatum fusile filio,
vt filio, non autem vt hæredi, ita Bart. in l. quod dicitur
patrem, num. 3. & ibid. Aret. nu. 4. Alex. num. 5. Ias. num. 28.

& Alciat. num. 15. & idem in dict. præsumpt. 31. num. 1.
versic. quartu limitatur, adduci ex l. auus. ff. de pact. qui
tamen aliter ab Alberico, Castrensi, & Fulgoſio, ibi in-
telligitur, & quos fecutus est Rub. in dict. §. quidam recte,
num. 149. versic. 1. casus, qui in versic. tertius est casus.
aliter declarat. Adduci etiam solet, l. Seia. in princ. ff. de
don. cau. mort. quam aduersus Aret. perpendit Ias. in d.
l. quod dicitur, num. 28. qui pariter perpendit, text. l. 2.
§. ex his. ff. de verb. oblig. Hanc declarationem non ad-
mittit Rub. in dict. §. quidam recte, nu. 151. eisdem ra-
tionibus, quibus improbavit, & precedentem.